
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 303 del 30-09-2020

OGGETTO: Stipula contratti per la fornitura di energia elettrica nel mercato libero con la
società EnerGrid

Considerato che il comune di Randazzo aveva stipulato una convenzione in data
07/11/2014  numero ODA/RDO 1654838 tra il comune e GALA S.P.A., assegnatario
della fornitura di energia elettrica 11 Lotto 9 - Calabria, Sicilia;
Che la Società GALA S.P.A. ha iniziato a fornire energia elettrica al comune di Randazzo
dal mese di  gennaio 2015;
Che successivamente la Società GALA, con nota prot. 13996 del 01/09/2015, ha
comunicato all’Amministrazione Comunale che avrebbe trasferito per morosità  i punti di
prelievo per i quali non erano stati soddisfatti i relativi pagamenti alla società esercente la
salvaguardia a partire dal 1° ottobre 2015;
Che risolto il contratto per morosità,  le forniture di e.e. venivano contrattualizzate in
automatico in salvaguardia con Enel Energia anno 2016 e successivamente per gli anni
2017-2018 con Hera Comm, enti che si erano aggiudicate le gare per gli enti non
contrattualizzati in regime di mercato libero;
Che, negli anni, si è tentato di accedere al mercato libero mediante la società Energrid, Eni,
ed altre aziende con esito negativo  per pregresse morosità con Enel Energia, Gala ed Hera
Comm;
Che da gennaio 2019 il comune di Randazzo, essendo in Salvaguardia, è stato
contrattualizzato in automatico con il gruppo Enel Energia S.P.A., società aggiudicataria
per la fornitura di e.e. in salvaguardia in Sicilia, con sede in via Regina Margherita  n.c.
125, 00198 Roma;
Che attualmente le tariffe applicate sono quelle del mercato di Salvaguardia per cui non in
linea con la normativa vigente, di conseguenza per necessità di contenimento della spesa si
opta per soluzioni migliorative.
Che ai fini del contenimento dei costi relativi alla fornitura di energia elettrica e dei servizi
connessi, relativi alle utenze elettriche di proprietà comunale, è necessario conseguire idonee
azioni amministrative, al fine di reperire sul mercato condizioni economiche più vantaggiose
per l’ente;
Rilevato altresì, come la scelta di procedere all’individuazione del nuovo contraente e tenuto
conto delle condizioni migliorative, risponde indubbiamente ai principi di efficienza, efficacia
ed economicità dell’azione amministrativa;
Visti i prezzi Consip ( www.acquistinretepa.it) relativi a settembre 2020 F1 0.050 F2 0.050
F3 0.058 prezzi fissi per mesi 12;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

http://www.acquistinretepa.it/


Che, recentemente si è contattata la società EnerGrid  SPA la quale si è resa disponibile a
convogliare tutte le utenze elettriche del comune di Randazzo nel mercato libero ad un
prezzo sensibilmente inferiore a quello contrattualizato con il mercato di salvaguardia, con i
seguenti prezzi fissi: F1 0,056 – F2 0,054 – F3 0,045;
Che attualmente nel mercato di salvaguardia Enel Energia applica i seguenti costi: F1 0,080
– F2 0,080 – F3 0,070 da alcuni mesi con tendenza ad aumentare;
Che da una comparazione dei costi sui consumi annuali del pozzo S. Caterina, configurabile
con le altre forniture rimaste in salvaguardia si calcolano i seguenti costi annuali:

enel energia consip energrid
F1 641455 0,08 €                  53.268,99 €   0,050 € 32.072,75 €    0,056 €    35.921,480 €     
f2 483518 0,08 €                  39.352,08 €   0,050 € 24.175,90 €    0,054 €    26.109,972 €     
f3 895412 0,07 €                  64.366,69 €   0,058 € 51.933,90 €    0,045 €    40.293,540 €     

156.987,76 € 108.182,55 €   102.324,992 €  
22% 22% 22%

34.537,31 €   23.800,16 €    22.511,50 €       
191.525,07 € 131.982,71 €  124.836,49 €     Costo totale incluso IVA

consumi annui
Pozzo S. Caterina

costo escluso IVA
IVA

costo IVA

Rilevato il notevole vantaggio per l’ente di fruire delle condizioni tecnico economiche
previste nella proposta della società Energrid;
Che la stipula del contratto con EnerGrid comporterebbe un risparmio, anche nei confronti
del costo previsto dalla Consip di € 7.146 e di € 66.688,58 rispetto al contratto attuale con
Enel Energia;
Preso atto che lo schema di preventivo per la fornitura di energia elettrica da stipulare tra
questo Ente e la Società Energrid si ritiene congruo e meritevole di approvazione;
Ritenuto opportuno e conveniente affidare la fornitura dell’energia elettrica per
l’illuminazione pubblica, impianti di sollevamento acqua, impianti di depurazione ecc… alla
società EnerGrid S.p.a.Viale Della Civiltà Romana n. 7 00144 ROMA;
Vista la normativa vigente;

                                                                DETERMINA

1. Di procedere all’affidamento delle forniture di energia elettrica per le utenze le-
utenze rimaste fuori dal mercato libero relative agli impianti di sollevamento acqua, impianti
di depurazione, illuminazione pubblica ecc.. a favore della Società Energrid, alle condizioni
richiamate nell’offerta tecnica.

2. Dare atto che l’affidamento risulta economicamente conveniente e garantisce un-
immediato risparmio di risorse all’Ente.

3. Autorizzare il P.E. Giuseppe Proietto Pitinzano a stipulare i relativi contratti-
anche con modalità telefonica.

4 Di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Finanziario per-
l’impegno contabile ed all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 308 del 01-10-2020
Reg. Gen. N. 811 del 01-10-2020

OGGETTO: Stipula contratti per la fornitura di energia elettrica nel mercato libero con la
società EnerGrid

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


